III. CAESARES

Caesares duobus codicibus solis continentur, Oxoniensi et Bruxellensi.

1. o = Oxoniensis
2. p = Bruxellensis (Pulmannianus) } v. *supra*.
Utrumque codicem F. P. contulit.

IV. EPITOME

Epitomae codices mss., qui quidem nunc noti sunt, a duobus archetypis originem ducunt, quorum alterum (a) duabus lacunis laboravit: 1, 24 'pro eo quod tres libellos *** quodque est laeti animi', et 25, 2 'apud *** seditione militum disceptus est', alterum (b) his locis plenam praebuit lectionem.

Codicum autem manuscriptorum prioris classis³⁰⁾ novem innotuerunt, e quibus Gudianum 84 (= a) omnium longe

30) Eiusdem classis fuerunt codices Petri Pithoei et Cuiacii, quos A. Schottus praeter cod. Floriacensem (nunc Bernens. 104) in Epitome edenda adhibuit; quorum quae fuerit sors, ignoramus. Neque certius quidquam de exemplari membraneo a Iosepho Cassiano, regio consiliario, Eliae Vineto commodato statuere licet.

optimum et Gudianum 131 (= β) artius inter se cohaerere communibus mendis maxime demonstratur, velut 14, 11 uterque ialitina (*pro palatina*) et 19, 3 extentas cervices (*pro extenta cervice*) praebet. Sed tamen Gudianum β non ex ipso Gudiano α manasse, sed ex aliquo alio codice aut ex G. α aut e codice huic aequo descripto varietate lectionum evincitur velut

2, 2 Caldius α , Claudius β .

2, 7 incidere α , incedere β .

11, 11 formidante α , formidantem β .

12, 5 accesserat α , accesserant β .

18, 3 provectus usque eo α , provectusque eo β .³¹⁾

Cum Gudiano β editio princeps, quam Laurentius Abstemius curavit, excellentissimo principi Guidobaldo Urbini duci dedicans „ex urbe fanestri IIII Kal. Martii MDIII“ mire consentit, sed tamen ita, ut dici nequeat eam ex ipso G. β fluxisse.³²⁾

Deinde Med. plut. 66, 39 (γ), Bernensis 104 (δ), Paris. Reg. 4955 (ε), Bern. 120 (ζ), Vossianus 96 (η) (Paris. Sorb. 914, Vossian. 56) cognatione aliqua inter se continentur. Nam cum e. gr. $\alpha\beta$ exhibeant 5, 8 orantes copiam 24, 2 abiecit 42, 14 badomarium α badonianum β , hi omnes praebent: petentes copiam — obiecit — baldomarium.

Ex iis maiorem affinitatem habent γ et δ , cum uterque et isdem lacunis laboret 14, 6; 31, 3; 39, 7 (v. etiam 4, 5; 11, 2; 29, 3; 40, 10; 41, 14) et lectiones insignes praebent velut 11, 10 norbasum *pro* norbanum 37, 1 narbose *pro* narbone,

31, 1 γ : ^bgirga δ : girbga.³³⁾

Et rursus Parisinum Reg. 4955 (quoad exstat) Bernensem 120 Vossianum 96 propiore cognatione inter se contingere ex eo appareat, quod compluribus locis uno consensu lectionem praebent a ceteris plane diversam, e. gr. 8, 6 de-

31) Opitz l. l. p. 271.

32) ibidem.

33) Ex hoc loco et ex 41, 23: a gaisone γ , a gasone δ concludere licet δ ex γ descriptum esse.

diti *pro* nimii 13, 7 scribere *pro* promere 13, 10 advenientem statum *pro* adveniens imperium 14, 9 interfecit *pro* extinxit.

Iam quaerendum est, utra classis sit potior. Opitz quidem, cum codices tribus dispartiat familiis, Parisinum, Bernensem 120 Vossianum 96 (= fam. II) Bernensi 104 (quem cum Parisino Sorb. 914 et Vossiano 56 III. familiae adsignat) anteponendos iudicat; sed mihi Bernensis 104 et Mediceus 66, 39, quem Opitz illo tempore non noverat, meliores lectiones praebere videntur, imprimis 34, 1 lectio: 'ann I mensibus VIII' solis iis codicibus debetur. Contra Parisinus, Bernensis 120 Vossianus 96 nonnumquam vel stulta tradunt velut 1, 23 direxerat *pro* dixerat 12, 12 reliquo *pro* delato 20, 9 crudelitate *pro* cruditate 38, 7 adiutorio *pro* auditorio 39, 6 uiuere holera *pro* uisere holera etc.

Itaque in edendo libro Gudianos 84 et 131 (una cum editione principe) littera A, Mediceum et Bernensem 104 littera B, Parisinum Bernensem 120 Vossianum 96 littera C, ceteros codices deteriores quidem, sed qui lacunas archetypi a expletas habent, littera D signavi.

Praeter hos Epitomae ipsius codices (et editionem principem) duo alia nobis prompta sunt subsidia critica: Historia miscella et codex Bambergensis H. E. III 14. Scriptor enim illius³⁴⁾, cum Pauli Diaconi Historiam Romanam, in qua ipsa nonnulla ex Epitoma hausta Eutropii breviario adiecta erant, amplificaret et continuaret, totam fere Epitomen ex libro ms. omnibus aliis, qui nunc nobis praesto sunt, multo antiquiore exscripsit raro collocatione verborum et verbis ipsis mutatis. Codex autem Bambergensis³⁵⁾ Epitomen non ad verbum descriptam, sed in linguam vulgarem ab homine quodam Italo conversam habet, qui simili modo etiam ceteros libros in eodem codice extantes (Pauli Hi-

34) Fr. Eyssenhardt edidit (Berolini 1869); dolendum tamen, quod cod. D (= Bambergensi 514 saec. X) parum auctoritatis tribuit.

35) Cf. G. Waitz: Archiv d. Gesellschaft f. ältere deutsche Geschichtskunde, herausgeg. von Pertz. VIII. Hannover 1847

storiā Romanā et Iordanē) tractavit. Quare eo subsidio nisi summa cum cautela nos uti non posse Opitz recte monet.

I. CLASSIS A

1. α = Gudianus 84, biblioth. Guelferbytan., membranaceus in folio paulo latiore, nitide exaratus sub finem IX. saeculi (Schoenemann, 'Hundert Merkwürdigkeiten der Wolfenbüttler Bibliothek' No. 18); Gudius ipse in involuci parte interiore adnotavit: „Censeo codicem hunc annorum septingentorum et magni pretii esse“. Marq. Gudius anno CLO IOCLXXXVI“ Continet Vegetium et (fol. 66^r—93^r) Epitomen; singula folia sunt versuum XXIII. Correctiones autem habet a manibus duabus antiquiore et recentiore itemque notas marginales. c et t saepius confunduntur; litterarum attractio raro occurrit (constanter fere scribitur: *adsurgens, adludens, adfore, inmortalem, inmissis, conloquia* cet.) Hoc codice omnium longe optimo iam Arntzen et Gruner usi sunt, post quos Opitz v. d. eum Lipsiae initio anni 1871 contulit.
2. β = Gudianus 131, biblioth. Guelferbytan., membranaceus in folio, scriptus medio fere saeculo XI. Continet Epitomen a fol. 138 ad 156; in fol. 138 inferiore adscriptum est 'Marquardi Gudii'. Nitide scriptus est, a librario linguae Latinae haud ita gnaro, hic illic eadem ut videtur manu correctus. Quem post Grunera Opitz a. 1871 contulit.